แนวคิดวิทยุชุมชน

สถานีวิทยุ KPAF ซึ่งตั้งอยู่ในเมืองเบิร์กลีย์ รัฐแคลิฟอร์เนีย ประเทศสหรัฐอเมริกา ได้รับการกล่าวขานให้เป็นสถานีวิทยุชุมชนในยุคต้นๆ ที่เป็นผลพวงจากการเคลื่อนไหวตามแนวคิดวิทยุชุมชน สถานีวิทยุแห่งนี้ก่อตั้งโดยมูลนิธิแพซิฟิก (Pacifica Foundation) โดยก่อตั้งขึ้นเมื่อปี ค.ศ. 1949 (พ.ศ. 2492) สถานีวิทยุ KPAF เป็นสถานีวิทยุที่แตกต่างจากสถานีวิทยุอื่นๆ ที่ปรากฏอยู่ในประเทศสหรัฐอเมริกา โดยในช่วงเวลานั้นประเทศสหรัฐอเมริกาจะมีสถานีวิทยุเพียง 2 รูปแบบหลัก คือ สถานีวิทยุเพื่อการค้า และสถานีวิทยุสถาบัน ลักษณะของสถานีวิทยุแบบแรกเน้นที่การหารายได้เลี้ยงตัวเองจากการโฆษณาสินค้า

Government) ของประเทศอังกฤษ ทำให้ในระยะเวลาต่อมาเมื่อกล่าวถึงคำว่า สถานีวิทยุท้องถิ่น จะมีนัยการเป็นสถานีเพื่อการค้า หรือเป็นสถานีวิทยุเครือข่ายของรัฐ¹ ขณะที่กระแสการก่อตั้งสถานีวิทยุชุมชน KPFA ได้ก่อให้เกิดการเคลื่อนไหวในประเทศสหรัฐอเมริกาในระยะเวลาต่อมาเช่นกัน คือ ในระหว่าง ค.ศ. 1960-70 (พ.ศ. 2503-2513) และยังก่อให้เกิดการกำหนดลักษณะอันเป็นแม่แบบของสถานีวิทยุชุมชนขึ้นมา 4 ประการสำคัญ คือ 1) เป็นอิสระ (autonomous) 2) ไม่มุ่งหวังผลกำไร (non-profit in goal) 3) สนับสนุนเงินทุนและควบคุมกิจการสถานีโดยกลุ่มผู้ฟัง (listener-supported and controlled) และ 4) นำเสนอข่าวสารโดยผ่านการไตร่ตรองอย่างรอบคอบ